
本日は、お忙しい中、令和元年度ベトナムボランティアツアー説明会にご参加いただき、

ありがとうございます。平素から、本校の教育活動に、ご理解とご協力をいただいており

ますこと、この場をお借りしまして、改めてお礼申し上げます。誠にありがとうございま

す。 

四條畷高校では、通常の授業や学校行事に加えて、学校内外での様々な体験活動を「Ｎ

ＡＷＡＴＥ ＥＸＰＬＯＲＥＲ ＰＲＯＪＥＣＴ」として、子どもたちに、紹介していま

す。これらの活動に積極的に参加することで、自分の可能性をＥｘｐｌｏｒｅ（探究）し

てほしいとの願いを込めております。皆さまが参加される「ベトナムボランティアツアー」

もその一環でして、本校３４期生、皆さんの４０歳先輩で、ベトナムで無償医療活動に取

り組んでおられ、「ベトナムの赤ひげ先生」と呼ばれる眼科医の、服部匡志（はっとりただ

し）先生とともに、現地で医療活動のボランティアに、取り組んでもらう活動です。今回

が第６期となります。 

ところで、服部先生を主人公にしたＮＨＫドラマ、ご覧になられたでしょうか。今年の

１月１２日に、濱田岳さん主演で「ベトナムのひかり ～ボクが無償医療を始めた理由～」

が放映されました。 

皆さんも、ベトナムの医療現場を目の当たりにすることで、日本では得られない驚きや

感動にあふれた体験とともに、ベトナムの文化にも触れていただくことができる絶好の機

会と自負しております。また５泊６日という限られた期間でのツアーを、より実りあるも

のにするべく、現地に行く前の事前研修では、海外ボランティア活動に従事しておられる

本校５１期生の先輩や、ベトナム語講座の講師の方にご講演をいただき、「ボランティアを

する上での心構え」や「ベトナム語やベトナムの文化」について、理解を深めてもらって

います。 

保護者の皆様におかれましては、海外での体験活動ということで、ご心配なことも多い

かと存じます。この後、昨年度のツアーの様子をご覧いただくとともに、本ツアーの概要

説明をさせていただきますので、ご不明な点、ご心配な点がございましたら、ぜひお尋ね

いただければと思います。四條畷高校といたしましては、お預かりしております大切な大

切なお子さまの安全・安心と健康を最優先に、活動を進めてまいります。このボランティ

アツアーが、皆さんにとって、他の何ものにも代えがたい一生の宝物となること、そして

何より、付添い教員も含めて、８名全員が、笑顔で帰国することを願いつつ、私からのご

挨拶といたします。本日は、よろしくお願いいたします。 


